ПРОТОКОЛ № 1/ГД/2009
годового Общего собрания акционеров

открытого акционерного общества  «Нижнекамский хлебокомбинат»

	Полное фирменное наименование

и место  нахождения  Общества:
	Открытое акционерное общество «Нижнекамский хлебокомбинат»,  423570, Республика Татарстан, г.Нижнекамск, ул.Первопроходцев 5

	Форма проведения собрания:
	Совместное присутствие акционеров для обсуждения вопросов повестки дня и принятия решений по вопросам, поставленным на голосование, без предварительного направления бюллетеней для голосования до проведения общего собрания акционеров

	Вид общего собрания:
	Годовое

	Дата проведения собрания:
	27 апреля 2009 г.

	Место проведения собрания:
	г.Нижнекамск, ул.Первопроходцев 5, зал заседаний .

	Время начала регистрации:
	13:00

	Время открытия собрания:
	14:00

	Время окончания регистрации
	14:30

	Время начала подсчета голосов:
	14:20

	Время закрытия собрания:
	14:40

	Председательствующий – член Совета директоров Общества
	Мухин Сергей Павлович

	Секретарь общего собрания
	Антонова Марина Ивановна

Список лиц, имеющих право на участие в Общем собрании акционеров, составлен по состоянию реестра акционеров Общества на  26 марта  2009 г.
Повестка дня

	1
	Утверждение годового отчета, годовой бухгалтерской отчетности, в том числе отчетов о прибылях и убытках  Общества,   а также распределение прибыли, в том числе выплата (объявление) дивидендов по итогам 2008 года.МБ

	2
	Утверждение «Положения об Общем собрании акционеров Общества».

	3
	Избрание членов Совета директоров Общества.

	4
	Избрание  членов Ревизионной комиссии  Общества.

	5
	Утверждение  аудитора Общества

	6
	Об одобрении крупных сделок и сделок с заинтересованностью, которые могут быть совершены в будущем в процессе осуществления Обществом его обычной хозяйственной деятельности на условиях, предусмотренных заключаемыми договорами

	7
	Об одобрении крупных сделок и сделок с заинтересованностью, которые могут быть совершены в будущем в процессе осуществления Обществом его обычной хозяйственной деятельности между Обществом и его дочерними и зависимыми обществами, предприятиями группы.

Кворум по вопросам, поставленным на голосование

	№ п/п
	Вопрос, поставленный на голосование
	Число голосов, которыми обладали лица, включенные в список лиц, имевших право на участие в общем собрании, по каждому вопросу повестки дня общего собрания
	Число голосов, которыми обладали лица, принявшие участие в общем собрании, по каждому вопросу повестки дня общего собрания
	Сведения о

наличии

кворума

	кол-во
	% к столбцу 3

	1
	Утверждение годового отчета, годовой бухгалтерской отчетности, в том числе отчетов о прибылях и убытках Общества, а также распределение прибыли, в том числе выплата (объявление) дивидендов по итогам 2008 года.
	84921
	76305
	89,85

	имеется

	2
	Утверждение «Положения об Общем собрании акционеров Общества».
	84921
	76305
	89,85

	имеется

	3
	Избрание членов Совета директоров Общества.
	84921
	76305
	89,85

	имеется

	4
	Избрание  членов Ревизионной комиссии  Общества.
	84921
	76305
	89,85

	имеется

	5
	Утверждение  аудитора Общества.
	84921
	76305
	89,85

	имеется

	6
	Об одобрении крупных сделок и сделок с заинтересованностью, которые могут быть совершены в будущем в процессе осуществления Обществом его обычной хозяйственной деятельности на условиях, предусмотренных заключаемыми договорами.
	30034
	76305
	89,85
	имеется

	7
	Об одобрении крупных сделок и сделок с заинтересованностью, которые могут быть совершены в будущем в процессе осуществления Обществом его обычной хозяйственной деятельности между Обществом и его дочерними и зависимыми обществами, предприятиями группы.
	30034

	21418
	71,31
	имеется

В соответствии с требованиями ст. 58 Федерального закона «Об акционерных обществах» от 26 декабря 1995 г. № 208-ФЗ  кворум по каждому из вопросов повестки дня Собрания имеется..
Председательствующий доложил о результатах регистрации участников собрания и открыл Общее собрание акционеров. Далее Председательствующий зачитал повестку дня собрания и предоставил слово ген.директору Кутдусову Булату Фатиховичу  по первому вопросу повестки дня собрания – «Утверждение годового отчета, годовой бухгалтерской отчетности, в том числе отчетов о прибылях и убытках Общества, а также распределение прибыли, в том числе выплата (объявление) дивидендов по итогам 2008 года.
В своем выступлении Кутдусов Б.Ф. доложил об основных итогах деятельности Общества за 2008 финансовый год, а также представил информацию:

· о финансовых результатах деятельности Общества

- об основных проблемах деятельности Общества в 2008 году и задачах, стоящих перед Обществом в 2009 году.

 Общество закончило отчетный год с прибылью в размере 3 491 тыс. рублей.
    По вопросу начисления  дивидендов,  Совет директоров принял решение вынести на утверждение собрания  дивиденды на привилегированные и  обыкновенные акции не начислять, а направить оставшуюся в распоряжении предприятия прибыль  на реализацию технических мероприятий и на социальную сферу.
Далее было зачитано заключение Ревизионной комиссии  и аудиторское заключение.
1.1.Вопрос,  поставленный на голосование:.

Утвердить годовой отчет, годовую бухгалтерскую отчетность, отчеты о  прибылях и убыт​ках Общества за 2008 год.
Голосование проводилось с помощью именного бюллетеня N 1.
Голоса  участников собрания распределились следующим образом:

	Варианты голосования
	Число голосов
	% от принявших участие в голосовании

	«ЗА»
	76305
	100

	«ПРОТИВ»
	0

	«ВОЗДЕРЖАЛСЯ»
	0

	Число голосов в бюллетенях, которые признаны недействительными
	0

   По результатам голосования ПРИНЯТО решение - Утвердить годовой отчет, годовую бухгалтерскую отчетность, в том числе отчеты о прибылях и убытках Общества за 2008 год.
1.2.Вопрос,  поставленный на голосование:
Утвердить распределение прибыли, в том числе  дивиденды по  обыкновенным и привилегированным акциям   не начислять.

Голосование проводилось с помощью именного бюллетеня N 1.
Голоса  участников собрания распределились следующим образом:

	Варианты голосования
	Число голосов
	% от принявших участие в голосовании

	«ЗА»
	76305
	100

	«ПРОТИВ»
	0

	«ВОЗДЕРЖАЛСЯ»
	0

	Число голосов в бюллетенях, которые признаны недействительными
	0

             По результатам голосования ПРИНЯТО решение - Утвердить распределение прибыли, в том числе  дивиденды по   обыкновенным и привилегированным акциям  не начислять.

По второму  вопросу повестки дня
«Утверждение «Положения об Общем собрании акционеров Общества»  - выступил генеральный  директор Кутдусов Б.Ф..
2.1.Вопрос,  поставленный на голосование:
Утвердить  « Положение об Общем собрании акционеров Общества».
Голосование проводилось с помощью именного бюллетеня N 1.
Голоса  участников собрания распределились следующим образом:
	Варианты голосования
	Число голосов
	% от принявших участие в голосовании

	«ЗА»
	76305
	100

	«ПРОТИВ»
	0

	«ВОЗДЕРЖАЛСЯ»
	0

	Число голосов в бюллетенях, которые признаны недействительными
	0

             По результатам голосования ПРИНЯТО решение – Утвердить   «Положение об Общем собрании акционеров Общества».
По третьему вопросу повестки дня «Избрание членов совета директоров Общества» информацию о кандидатах в Совет директоров Общества представила секретарь собрания Антонова М.И.. Эти кандидаты выдвинуты крупными акционерами Общества в соответствии с требованиями закона. По выборам в Совет директоров проводилось кумулятивное голосование с помощью именного бюллетеня № 3.
3.1.Вопрос,  поставленный на голосование:
 Избрать  членами совета директоров Общества:
Голосование проводилось с помощью именного бюллетеня N 2.
Голоса  участников собрания распределились следующим образом:
	№
п/п
	Ф.И.О. кандидата
	Число голосов для
кумулятивного голосования
	Процент от принявших участие в голосовании  %

	«ЗА», распределение голосов по кандидатам

	1
	 Сотова Светлана Викторовна
	76 305
	14,3

	2
	Егоров Иван Михайлович
	76 305
	14,3

	3
	Мухин Сергей Павлович
	76 305
	14,3

	4
	Кутдусов Булат Фатихович
	76 305
	14,3

	5
	Гильфанов Ильгизар Карамович
	76 305
	14,3

	6         Лукин Вадим Анатольевич
	76 305
	14,3

	7         Закиров Ильнар Ирекович
	76 305
	14,3

	«ПРОТИВ» всех кандидатов
	0
	0.0000

	«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» по всем кандидатам
	0
	0.0000

	Число голосов в бюллетенях, которые признаны недействительными
	0

По результатам голосования ПРИНЯТО решение - Избрать в Совет директоров Общества:

1. Сотову Светлану Викторовну
         2. Егорова Ивана Михайловича

3. Мухина Сергея Павловича

         4. Кутдусова Булата Фатиховича
5. Гильфанова  Ильгизара  Карамовича
6. Лукина  Вадима  Анатольевича
7. Закирова  Ильнара  Ирековича
По четвертому вопросу повестки дня «Избрание членов Ревизионной комиссии» информацию о кандидатах в Ревизионную комиссию Общества представила секретарь собрания Антонова М.И.
4.1.Вопрос,  поставленный на голосование:
Избрать  членами  Ревизионной комиссии Общества
Голосование проводилось с помощью именного бюллетеня N 1.
Распределение голосов, процент от принявших участие в голосовании:

	№
	Ф.И.О. кандидата
	«ЗА»
	«ПРОТИВ»
	«ВОЗДЕР-ЖАЛСЯ»
	«Недей-ствителен»

	1
	Абдрахманов Руслан Ильгизарович
	76 305
	100%
	0
	0
	0

	2
	Козлова Оксана Владимировна
	76 305
	100%
	0
	0
	0

	3
	Садыков Ринат Закирович
	76 305
	100%
	0
	0
	0

	4
	Хайрутдинова Эльмира Ахатовна
	76 305
	100%
	0
	0
	0

	5
	Шайхутдинова Асия

Абдулловна
	76 305
	100%
	0
	0
	0

По результатам голосования ПРИНЯТО решение - Избрать в Ревизионную комиссию Общества:
1. Абдрахманова  Руслана  Ильгизаровича
2. Козлову  Оксану  Владимировну
3. Садыкова Рината Закировича
4. Хайрутдинову Эльмиру Ахатовну
5. Шайхутдинову Асию Абдулловну
По  пятому  вопросу повестки дня  «Утверждение аудитора общества» - выступил ген.директор  Кутдусов Б.Ф.

5.1.Вопрос,  поставленный на голосование:
Утвердить аудитором ООО «Волжско-камское аудиторское агентство».

Голосование проводилось с помощью именного бюллетеня N 1.

Голоса участников собрания распределились следующим образом:

	Варианты голосования
	Число голосов
	% от принявших участие в голосовании

	«ЗА»
	76 305
	100

	«ПРОТИВ»
	0

	«ВОЗДЕРЖАЛСЯ»
	0

	Число голосов в бюллетенях, которые признаны недействительными
	0

По результатам голосования ПРИНЯТО решение - Утвердить аудитором общества  на 2009 год ООО «Волжско – Камское аудиторское агентство»

По   шестому вопросу повестки дня  «Об одобрении крупных сделок и сделок с  заинтересованностью, которые могут быть совершены в будущем в процессе осуществления Обществом его обычной хозяйственной деятельности на условиях, предусмотренных заключаемыми договорами» - выступил пер.зам.генерального директора ОАО ХК "Ак Барс" Мухин С.П..
 6.1.Голосование проводилось с помощью именного бюллетеня N 3.

Итоги голосования по вопросу №6 «Об одобрении крупных сделок и сделок с  заинтересованностью, которые могут быть совершены в будущем в процессе осуществления Обществом его обычной хозяйственной деятельности на условиях, предусмотренных заключаемыми договорами»:
Голоса участников собрания распределились следующим образом:

	Варианты голосования
	Число голосов
	% от принявших участие в голосовании

	«ЗА»
	76 305
	100

	«ПРОТИВ»
	0

	«ВОЗДЕРЖАЛСЯ»
	0

	Число голосов в бюллетенях, которые признаны недействительными
	0

По результатам голосования ПРИНЯТО решение - Одобрить  крупные сделки и сделки с заинтересованностью, которые могут быть совершены в будущем в процессе осуществления Обществом его обычной хозяйственной деятельности на условиях, предусмотренных заключаемыми договорами:

- между Обществом и Акционерным коммерческим банком «АК БАРС» (открытое акционерное общество) на общую сумму  121 000 000  (Сто двадцать один  миллион) рублей:

· кредитные договоры – 61 000 000 (Шестьдесят один миллион) рублей

· договоры поручительства – 60  000 000  (Шестьдесят   миллионов) рублей.

По   седьмому вопросу повестки дня «Об одобрении крупных сделок и сделок с заинтересованностью, которые могут быть совершены в будущем в процессе осуществления Обществом его обычной хозяйственной деятельности между Обществом и предприятиями группы, в которую входит Общество» - выступил пер.зам.генерального директора ОАО ХК "Ак Барс" Мухин С.П..
При  голосовании не учитывались голоса акционеров, которые в соответствии с законодательством признаются заинтересованными лицами. По данному голосуемому вопросу заинтересованным лицом является  ОАО «Холдинговая компания «Ак Барс», ООО «Торговый дом «Ак Барс»
 7.1.Голосование проводилось с помощью именного бюллетеня N 3.

Итоги голосования по вопросу № 7 «Об одобрении крупных сделок и сделок с заинтересованностью, которые могут быть совершены в будущем в процессе осуществления Обществом его обычной хозяйственной деятельности между Обществом и предприятиями группы, в которую входит Общество»
Голоса участников собрания распределились следующим образом:

	Варианты голосования
	Число голосов
	% от принявших участие в голосовании

	«ЗА»
	21 418
	100

	«ПРОТИВ»
	0

	«ВОЗДЕРЖАЛСЯ»
	0

	Число голосов в бюллетенях, которые признаны недействительными
	0

По результатам голосования ПРИНЯТО решение - Одобрить крупные сделки и сделки с заинтересованностью, которые могут быть совершены в будущем в процессе осуществления Обществом его обычной хозяйственной деятельности между Обществом и предприятиями группы, в которую входит Общество: ОАО «Холдинговая компания «Ак Барс», ОАО «АСПК», ОАО «Агрофирма «Ак Барс-Пестрецы», ОАО «Агрызское ХПП», ОАО «Арский элеватор», ОАО «Птицефабрика «Казанская», , ОАО «АЗЫК», ОАО «Продторг», ЗАО «ХИТОН», ОАО «ХИТОН», ОАО «Зеленодольский завод им. А.М. Горького», ОАО «ХОЛОД», ОАО «Камгэсэнергострой», ОАО «Бугульминское авиапредприятие», ОАО Казанский завод «Электроприбор», ООО «Тимерхан», ООО «Тимерхан и Ко», ООО «Торговый дом «Ак Барс», ООО «ЧОП «Гранит», ООО «ЧОП «Гранит 2», ООО «ОА «Тимерхан», ООО «ОА «Тимерхан 2», ООО «Грин Вул», ООО «Торговый дом «Здоровая еда», ООО «Торговый дом «Холод», ООО «Ак Барс Металл», ООО «ЗМК», ООО «Ак Барс-Актив», ООО «Птицеводческий комплекс «Ак Барс», ООО «Семь хлебов»,  на общую сумму  500 000 000 (Пятьсот миллионов) рублей, в том числе:

· купли-продажи векселей –  100 000 000 (Сто миллионов) руб.;

· договоры купли-продажи, поставки – 200 000 000 (Двести миллионов) руб.;

· договоры оказания услуг - 200 000 000 (Двести миллионов) руб.

Вопросы повестки дня годового Общего собрания акционеров Открытого акционерного общества «Нижнекамский хлебокомбинат»   рассмотрены.

Результаты голосования по вопросу повестки дня годового Общего собрания акционеров Открытого акционерного общества  «Нижнекамский хлебокомбинат»  были оглашены на собрании по окончании подсчета голосов участников собрания.

Собрание объявляется закрытым.

Приложения: годовой отчет общества, годовая бухгалтерская отчетность, аудиторское заключение, заключение ревизионной комиссии, протокол об итогах голосования на годовом общем собрании акционеров.

Настоящий протокол составлен в двух экземплярах 29апреля 2009 года.

Председательствующий на

общем собрании акционеров

                                             Мухин С.П.

Секретарь общего собрания

       Антонова М.И.

PAGE
6